
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto Si
Lugar de ejecución ES521 Alicante/Alacant Villajoyosa

Valor estimado del contrato 183.966,95 EUR.
Importe 222.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 183.966,95 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Mes(es)
Observaciones: desde la formalización del contrato

Anuncio de licitación
Número de Expediente PA 36/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-05-2024 a
las 14:32 horas.

Suministro, instalación integración y puesta en funcionamiento de un Tomógrafo de Coherencia Óptica y una
Torre de Cirugía Laparoscopia para el Hospital Marina Baixa

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
33122000 - Aparatos de oftalmología.
33162100 - Aparatos para quirófano.
50421000 - Servicios de reparación y mantenimiento de equipos médicos.
51400000 - Servicios de instalación de equipo médico y quirúrgico.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto, de no regulación armonizada y de tramitación ordinaria
Idioma de Presentación de Oferta Catalán Español Euskera

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LEyDGLEmgkMaF6cS8TCh%2FA%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A todos los lotes
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Departamento de Salud de la Marina Baixa. Dirección Económica-Gerencia
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gr%2FKJSLstFYQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LEyDGLEmgkMaF6cS8TCh%2FA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gr%2FKJSLstFYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

telemática

Dirección Postal

En Jaume Botella Mayor, 7
(03570) Villajoyosa España

Mesa 1 36/2024 Documentación
administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 27/05/2024 a las 11:00 horas
Documentación acreditativa del cumplimiento de los
requisitos previos.

Lugar

telemática

Dirección Postal

En Jaume Botella Mayor, 7
(03570) Villajoyosa España

Mesa 2 36/2024 Criterios de Juicio de Valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 03/06/2024 a las 11:00 horas
documentación relativa a los criterios de adjudicación
ponderables mediante un juicio de valor: documentación
técnica relativa al cumplimiento de las características
técnicas solicitadas en el PPT. Oferta técnica y Anexo IV

Recepción de Ofertas

Departamento de Salud de la Marina Baixa. Dirección
Económica-Gerencia

Dirección Postal

Avda. En Jaume Botella Mayor, 7
(03570) Villajoyosa España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/05/2024 a las 15:00

Proveedor de Información adicional

Departamento de Salud de la Marina Baixa. Dirección
Económica-Gerencia

Dirección Postal

Avda. En Jaume Botella Mayor, 7
(03570) Villajoyosa España

Proveedor de Pliegos

Departamento de Salud de la Marina Baixa. Dirección
Económica-Gerencia

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/05/2024 a las 15:00

Dirección Postal

Avda. En Jaume Botella Mayor, 7
(03570) Villajoyosa España

Contacto

Teléfono +34 966907208
Fax +34 966912746
Correo Electrónico c_administrativa_dsmb@gva.es

Dirección Postal

Avda. En Jaume Botella Mayor, 7
(03570) Villajoyosa España
ES521

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 87.272,73 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 105.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 87.272,73 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Objeto del Contrato: Suministro, instalación integración y puesta en funcionamiento de un Tomógrafo de
Coherencia Óptica y una Torre de Cirugía Laparoscopia para el Hospital Marina Baixa

Descripción del procedimiento
Suministro, instalación integración y puesta en funcionamiento de un Tomógrafo de Coherencia Óptica y una Torre de Cirugía
Laparoscopia para el Hospital Marina Baixa. Incluye el mantenimiento integral de los equipos durante todo el plazo de garantía,
entendiendo como tal el mantenimiento preventivo, correctivo, técnico-legal, así como los mantenimientos periódicos
especificados en el manual de funcionamiento del equipo. Incluye asimismo la formación completa en el uso y manejo del
equipamiento, dirigida tanto al personal sanitario del Servicio como al personal técnico del Hospital.
Valor estimado del contrato 183.966,95 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 222.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 183.966,95 EUR.

Clasificación CPV
33122000 - Aparatos de oftalmología.
33162100 - Aparatos para quirófano.
50421000 - Servicios de reparación y mantenimiento de equipos médicos.
51400000 - Servicios de instalación de equipo médico y quirúrgico.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Observaciones: desde la formalización del contrato

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

En Jaume Botella Mayor, 7
(03570) Villajoyosa España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Durante todo el periodo de ejecución del contrato, la empresa contratista estará
obligada a cumplir las prescripciones técnicas especificas relativas a la gestión de residuos.

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Cumplimiento de objetivos sociales

Lote 1: Tomógrafo de coherencia Óptica para el Servicio de Oftalmología del Hospital Marina Baixa

Descripción del lote suministro, instalación integración y puesta en funcionamiento de un Tomógrafo de Coherencia Óptica para
el Servicio de Oftalmología del Hospital Marina Baixa.



33122000 - Aparatos de oftalmología.
Clasificación CPV

33162100 - Aparatos para quirófano.
Clasificación CPV

50421000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
equipos médicos.

Clasificación CPV
51400000 - Servicios de instalación de equipo médico y
quirúrgico.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Una relación de los principales suministros realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de como máximo, los tres últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y
el destinatario, público o privado de los mismos. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecución debe ser igual o
superior al 70% del valor estimado del contrato, siendo por tanto igual o superior a Lote 1: 61.090,91€ Lote 2: 67.685,95€

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Calidad laboral
: SocialSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Función de seguimiento que permite tomar la captura del OCT en la misma posición en cada visita y poder comparar imágenes
antiguas con actuales para el seguimiento de patologías

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Función fotografía estereoscópica para la visualización tridimensional de imágenes la retina en color
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Función mosaico para la creación de fotografías panorámicas de campo amplio con retinografías color y Angio-OCT

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Mapas de densidad vascular en Angio-Oct de Macula y Disco
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

Pantalla táctil color integrada en el cuerpo del OCT con todas las funciones: Selección de scan, visión en directo de la zona a
escanear, enfoque, optimización, orientación de los scans, captura, etc. para no tener que apartar la vista mientras se realizan
las pruebas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Patrón e informe especifico de glaucoma con mapa de probabilidad correlacionando las RNFL y las GCL con el campo visual
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 



Valor estimado del contrato 96.694,22 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 117.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 96.694,22 EUR.
Clasificación CPV

33122000 - Aparatos de oftalmología.
Clasificación CPV

33162100 - Aparatos para quirófano.
Clasificación CPV

50421000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
equipos médicos.

Clasificación CPV
51400000 - Servicios de instalación de equipo médico y
quirúrgico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Posibilidad de importar al nuevo OCT la base de datos con las pruebas del OCT ya existente en el centro para poder continuar
trabajando sobre la misma adicionando las nuevas pruebas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

Posibilidad de instalar visores con todas las funciones del OCT en las consultas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
Punto de fijación interno y externo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

Respuesta frente averías
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Sistema Eyetracker de seguimiento del ojo durante la captura

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

Software con posibilidad de importación de imágenes de otros equipos tipo ICG, AF, FAF, Microperimetría, etc. Para
correlacionarlas con los resultados de las capturas del OCT

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Tecnología OCT con longitud de onda Swept Source
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Lote 2: Torre cirugía Laparoscópica para el Servicio de Cirugía del Hospital Marina Baixa

Descripción del lote suministro, instalación integración y puesta en funcionamiento de una Torre de Cirugía Laparoscopia para el
Servicio de Cirugía del Hospital Marina Baixa.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Una relación de los principales suministros realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de como máximo, los tres últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y
el destinatario, público o privado de los mismos. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecución debe ser igual o
superior al 70% del valor estimado del contrato, siendo por tanto igual o superior a Lote 1: 61.090,91€ Lote 2: 67.685,95€



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Botón en el cabezal de cámara para Continuo Auto Enfoque
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Cabezal de cámara autoclavable

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Calidad laboral
: SocialSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Insuflador con sistema de evacuación de humo integrado

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
Procesador 4K3D2D con pantalla LCD táctil de gran tamaño, menú en español. De fácil uso y con posibilidad de configurar
varios preset

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de imagen autofocus continuo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 

Condiciones de Licitación

Las ofertas deben incluir catálogos electrónicos
Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 1 DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Mesa 1 36/2024 Documentación administrativa
Descripción DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2 CRITERIOS DE JUICIO DE VALOR
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2



Contacto

Correo Electrónico c_administrativa_dsmb@gva.es

Dirección Postal

En Jaume Botella Mayor, 7
(03570) Villajoyosa España

Evento de Apertura Mesa 2 36/2024 Criterios de Juicio de Valor
Descripción Oferta técnica y criterios evaluables mediante juicio de valor

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 3 OFERTA ECONÓMICA Y CRITERIOS AUTOMÁTICOS
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Oferta económica y criterios automáticos

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Conselleria de Sanidad
Sitio Web https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=G18495

Se aceptará factura electrónica

Requisitos de participación de los licitadores

Motivos de exclusión

Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - Blanqueo de capitales

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013277077 |  2024-000519531 | Fri, 10 May 2024 14:32:59:193 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
78094982579165432802755992561902106080 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=G18495

